que se podrian fazer muy grandes por algunas cosas que podemos cumplir sin ellos.
Acordamos /8 de guardar et de cumplir todas aquellas cosas que eran ordenadas et
puestas por la hermandat de Castiella assi commo dize en el ordenamiento de los
priuillegios que tenemos et de non minguar ende /9 ninguna cosa. Et por que todo esto
sea guardado meior en general en cada vnos denos, ponemos et estableçemos que si
algun conçeio d'estos sobredichos o vezino dende reçibiere /10 fuerça o tuerto o mal o
danno o muerte o robo en villa o en temino de algunos d'estos logares sobredichos o en
otro logar qualquier de qualquier ome, que aquellos en cuya villa o en cuyo termino /11

do esto acahesçiere mas çerca, que los primeros que llegaren que cumplan en todo et
por todo aquello que fue puesto por la hermandat de Castiella sin detenimiento ninguno;
et podiendolo por si cumplir /12 que lo cumplan luego. Et el que assi non lo fiziere que
caya en la pena del priuillegio et en el perjurio; et si en todo cumplir non lo podieren si
fuere en villa quel recabden el cuerpo, et si en otro logar que /13 que (sic) uayan en pues
fast quel recabden o le ençierren porque podiemos y todos llegar et fazer lo que manda
el ordenamiento et el priuillegio de la hermandat.

Et otrossi si acahesçiere que los primeros /14 en cuya villa o en cuyo termino mas
açerca acahesçiere el mal o el danno et non lo pudiessen por si cumplir et llamaren a
otros conçeios mas çercanos de la so comarca, o a todos los sobre-/15 dichos et non
llegaren y luego sin detenimiento ninguno en guisa que muevan luego que lo sopiessen
et cumplir lo que sobre dicho es, que peche la pena que de suso es dicho.

Et otrossi si algun /16 ome forçare o robare o matere o feriere a qualquier d'estos
conçeios sobredichos, o a vezino dende, quel maten por ello. Et si suego auer non lo
pudieren aquellos que el mal o el danno reçibieren /17 que lo enbien dezir a estos
conçeios que si el malfechor y acaesçiere quel maten por ello doquier que lo pudieren
auer. Et nos todos que nos paremos a ello; et qualquier que lo asi non fiziere que caya
/18 en la pena del priuifilegio de la hermandat et del perjurio.

Et otrossi si algun ome poderoso, o otro ome qualquier dessafiare o amenazare a
algun conçeio d'estos sobredichos o a vezino dende, que el /19 conçeio en cuya comarca
fuere el dessafiador o el amenazador, que gelo enbien mostrar et el conçeio luego que
este mandado ouiere, que enbie dos omes bonos que gelo afruenten que los /20 affie et
los assegure, et quel prometan fiadores de derecho et gelos den si resçibir los
quissieren. Et aquello por quien fueren dados los fiadores que sea tenido de los quitar
sin danno. Et /21 Si los fiadores non reçibiere o affiar o assegurar non quissiere, que gelo
fagan saber de parte de la hermandat que dende adelante doquier que fallaren quel
mataran, commo a aquell que anda sober-/22 viando por la tierra a los vasallos del Rey et
anda alçado de derecho. Et despues que asi gelo fizieren a saber a los primeros que
auer le pudieren quel maten por ello; et si auer non le pudieren quel /23 estraguen et le
derriben todo quanto le fallaren. Et sobresto el dessafiador o el amenazador viniere
tomar o prometer derecho et tomar cumplimiento de derecho o se aviniere con aquell de
/24 quien auie la querella al querelloso assi commo fezo a saber a los conçeios quel
llegassen a derecho con el que bien asi sea tenido de gelo fazer saber commo le a
cumplido derecho et es auenido con /25 con (sic) el et si assi non lo fiziere quanto danno
et mal viniere por esta razon que se pare a ello asi con el cuerpo commo con el auer.

Et si algun ome touiere alguna cosa de qualquier d'estos /26 conçeios sobredichos
o de algun so vezino a voz de pendra aquello que touiere luego de camino que lo lieue
a la primera villa real diziendo et feziendo afruenta dello yendo por el /27 camino a los
omes que fallare commo lo tomo por pendra et con la pendra que se pare luego ante el
alcalle del logar porque el alcalle ponga la pendra en recabdo; et al alcalle quel de

bonos /28 fiadores que non mostrare que fezo la pendra con razon et con derecho que
peche al pendrado las engueras con los dannos et menoscabos que reçibieremos
sobresta razon en fazer apellido o en algun ayuntamiento. Et si los fiadores dar non
quisiere o non pudiere quel recabden el cuerpo fasta que de fiado-/30 ren de
cumplimiento asi commo dicho es. Et aquel que la pendra a otra parte leuare et asi a
derecho non la pusiesse commo dicho es que los primeros que lo sopieren o auerle
pudieren, que corran /31 con el et quel maten commo a robador.

Et si por auentura alguno destos conçeios sobredichos o vezino dende enbiar
mostrar et querellar a los otros conçeios o a qualquie dellos que an /32 reçibido de algun
ome tuerto o mal o danno et por la su querella del o dellos ouieremos a fazer a alguno
mal o danno et nos fizieremos cuesta et missiones sobresta razon et si despues /33 fuere
fallado por la hermandat que la querella que fue dada sin razon et sin derecho que se
pare a pechar et a emendar todo el danno que y acahesçiere assi con el cuerpo commo
con el auer /34 asi commo mandaren los alcalles de dos conçeios mas çcercanos de las
villas sobredichas de esto acahesçiere.

Et otrossi d'aqui adelante aquellos con que nos todos los conçeios sobre-/35

dichos o cada vno de nos auemos nuestras enemistades con algunos omes de la tierra
et ouieremos a dar tregua que la demos en esta guisa que gela guardemos bien et
cumplidamente /36 por fe sin mal enganno de dicho et de fecho et de consseio
guardando ellos aquello que es puesto por la hermandat et non yendo contra ello, et si
lo asi non guardaren que podamos ayudar /37 a nuestros hermanos.

En otrossi si algun nuestro hermano d'estos conçeios sobre dichos passare et
non guardasse en todo o en parte dello lo que sobredicho es, que este mesmo derecho
fagamos /38 sobre ello que feriamos sobre otro malfechor que non es nuestro hermano.

Et si algunos que non sean d'esta hermandat nos pidiessen o querellasen alguna
cosa d'alguno destos conçeios /39 sobredichos o de algun so vezino que luego le
lleguemos a derecho commo si fuesse nuestro hermano.